fuerit. Aduersariorum dux quidam Panzana erat : qui sæpius in vnum coactos vi-
cinos compulit primò, vt nomina quisque sua scripto profiterentur: deinde eorum
manu succinetus ad Cardinalem ipse contendit. Adeoque parùm consideratè
egerunt; vt mitissimo hominum Borromeo stomachum haud leuem commorint.
Ergo reiecti ex meritis. Illi verò (vt appareret ab Satana misceri negotium) quos
verecundia Sancti Pastoris sedare debuisset; ad Senatum rectè procedunt. Præses
responderet, scire se Cardinalem esse virum bonum, nec nisi ea gerere, quæ co-
gnorit ex gloriâ Dei esse: irent: quiescerent. Hoc accepto responso, velut furo-
re percisi, ad ipsam ædem pergunt: claves in potestatem redigunt, & apponunt
custodiam, ne Patres in possessionem eā nocte inducantur. Cùmque postridie
Cardinalis è suis apparitorem, repetitum claves, misisset; isque etiam eum, penes
quem erant, duceret; coniurati ad campanam euolant, citatoque tinnitu multi-
tudinem ad arma cident. Illico turba omnis confluxit: sed, vbi seriò viderunt agi;
fuarum trepidi rerum in sua quisque testa sensim dilapsi. Has Diabolus moras non
tam nostris, quām ipsorummet, qui aduersabantur, vt postea fassi sunt, commo-
ditatibus innectebat. Breui enim animos prorsus mutarunt: & Patres operam-
dedere, vt & ijs, qui turbas concierant, gratia erroris fieret, & æquè omnibus
vicinitatem suam magis in dies optabilem religiosis obsequijs facerent.

Secundūm Pascha Collegium eō migravit, nemine magis late, quām Benedic-
to Alemanno, cum suis: cuius vxor totum annum post alias preces, quas singu-
lis vesperis exigebat à filiis, proprias addiderat ad impetrandum à Deo Societatis
aduentum in S. Fidelis, quòd illa ædes m' nimè distaret ab suis. Inter has verò
turbas ipsi Benedicto memorabile cælestis tutelæ pignus contigit experiri. Nam
è primis aduersantium quicdam, cùm sicarium quinquaginta aureis nummis con-
duxisset, vt ei, tanquam negotij totius auctori, actorique præcipuo necem in-
ferret; ita euenit, vt qui dies destinatus erat facinori, eo die Benedictum febris in-
lecto detineret perinde leuis ac pertinax, æquè medico admirante, cùm causam
mali nullam dispiceret: ac se se discruciantem sicario, quòd patrandi sceleris facultat-
em non inueniret. Cuius tamen nocentis saluti (quæ mira est Dei clementia)
innocentis incommoditas seruiebat. Interim enim cùm fortè sodali quid molire-
tur aperiuisset; is exclamans: Ergo ne pauperum parentem mactabis? Ergo
piorum operum, quot quot Mediolani sunt, curatorem extingues? alisque gra-
tibus verbis ita commouit hominem, non modò, vt ad mutandam mentem, sed
& ad veniam ab ipsomet coram Benedicto petendam adduxerit. Supplicem Be-
neditus primò exceptit placidissimè, tum aureis donatum quinque & viginti, insu-
perque rogatum, vt perhomologism reconcilare sibi diuinam studeret gratiam,
& ministerium crudele nulli, quām sibi, nocentius desereret; rectè an' matum-
dimisit. Simul autem ille pedem domo extulit, pariter febris euanuit post octi-
dui pertinaciam. Et Benedictus, vt Christi opus consummaret, maleficij mox
principem, & emptorem, qui vulgatā re, malè sibi metuens, fugā secesserat; om-
nem caritatem pollicitus, reuocare insitit, maiore studio, quām quo, vt femo-
ueant inimicos, vulgo contendunt: nec destitit, quoad tandem ad redditum pelle-
ctum bona pacis foedere, complexuque constrinxit. Dignus protectò vir, cui in
tancta rectè factorum sobole, progenies etiam, vt contigit, religiosa donaretur.
Quippe è liberis, quos nouem suscepit, foeminæ omnes tres numero, repudiatis
conditionibus & per honestis, & locupletibus, in Parthenone nobili Sancte Mag-
dalena: Virilis verò stirpis quinque in Societate (vt alibi etiam diximus) diuino
se obsequio manciparunt. Ille verò benignitatem erga Collegium eō quoquè cu-
mulauit; quòd per necessariam habitationi domum è proximis suo coemptam non
paruo ære donauit. Accesserunt postea & aliorum singulari pietate ciuium alia-
tecta: nouo etiam, ac sanè magnifico cohonestata templo vicinitas, ipsiusque in-
id Sancti Fidelis corpus inuestit. Demum vbi Sanctus Cardinalis Academiam
Braidensem instituit, Collegio ad eam translato, Professorum domus ad Sancti Fi-
delis, vt suis exponetur locis, statuta. Hoc anno, cùm latinitatis scholæ in Semi-
nario haberentur; in Collegio duntaxat Dialectica, & quæstiones conscientiae ex-

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

K 3

plicata.

110
Documentum
in signe diuinoz
tutele, & Bene-
dicti Aleman-
ni virtus.

III
Brixiensis Col-
legij origo.

plicatae. Brixiae, & Augustae Taurinorum nouæ cœptæ coloniæ: quanquam potius natum Brixiae, quam introductum eò Collegium potest videri. Angelus ibi Paradisius agebat Sacerdos pius, ac boni publici studiosus. Is, cum iam pridem Societatem adamasset, in eaque permanere valerudo non sineret; insistens cœptis iuuandorum hominum studijs, circiter triginta partim Sacerdotes, partim inferiorum Ordinum in vnam aggregarat familiam: cum quibus coniunctâ operâ, audiendis confessionibus, porrigenâ sacrâ Eucharistiâ, erudiendis rudibus, intusendis custodijs, & valetudinaris, prorsus ut in Societate sit, illibata, atque aequali famâ, Deo Domino, & suis Ciuibus seruiebat. Duo habebant tempa: sed ad Sancti Antonij plenisque sedes erat. Ergo cum Franciscus Adurnius Longobardæ Prouincialis Brixia forte transiret, ad hosque diuertisset: dum cum Angelo familiariter agit; eò paulatim delapsus sermo est, vt ambo affirmarent è diuina gloria fore, si tota illa familia in Societatem transcriberetur. Explorat suorum animos Angelus, eiusque reperit omnes sententiæ, vt idem cuperent vehementer. Mittitur Romam communis Epistola singulorum manu subscripta. Illud ad effectum rei maximè valuit, quod nullam ab communi Societatis sensu alienam institutionem, morem nullum imbibenter. Exercitationibus cuncti Beati Ignatij exculti; ipsidem, quibus Angelus Paradisius olim, assuefacti legibus; in humilitate, rerum piarum studio, & obedientia eminebant. Quare cum recipiendos omnes, nisi quem forte impedimenta insolubilia excluderent, Pater Generalis statuisset; legavit eò cum literis Paulum Candium, qui sanctam illam familiam suo coram nomine salutaret, nullâ in præsens mentione factâ, reciperentur, necne. Optatissimus adsuuit Candius & Episcopo, & Ciuitati, & maxime Angelo, ac Sodalibus. Post mutuam salutationem, in conspectu omnium recitantur Patris Generalis literæ: quibus collaudans eorum pietatem, singularique voluptati, atque exemplo sibi, ac ceteris Patribus fuisse demonstrans, quod tanto studio, quantum subscriptionibus quisque suis declarauerant, ad diuinæ Maiestatis obsequium in hac minima Societate Iesu dedicarent se: atque adeo eandem Dei Domini Maiestatem obsecrants, vt consentaneum eiusmodi initijs impertiretur exitum, vnde optatum, speque conceptum ad Dei laudem momentum existeret. Addebat, rei totius transactione in aduentum Patris Adurnij Prouincialis dilatâ; mitti ab se in præsens Rectorem Patauini Collegij Paulum Candium, qui coram explicaret ex hac re à ceteris, & à se perceptum gaudium, & incitamentum, suoque eos nomine inuiseret, & salutaret. Id modò continebant literæ: vix tamen ijs perfectis, Angelus ad pedes se Candij abiijcit, eiusque se totum potestati permittit. Ducem sequuti reliqui, exemplò singuli humili certamine prouoluuntur. Nec potuit euincere Candius, vt exurerent, stantesque amplexum reciperent: sed cum perseuerarent; peracta de genibus res est, eo sensu, vt nemo esset, cui non præ affluentia sanctæ dulcedinis lacrymæ vberim fluerent. Atque, vt agnoscas inenarrabiles diuinæ prouidentiæ vias; Alfonsus in his Agazarius Senensis erat, iuuenis pius, ac nobilis: qui cum aliquanto ante tempore tacitis ad religiosam vitam cieret stimulis; atque ab Religioso Dominicano, vt Societati se daret, esset admonitus; ab eâ tamen nescio quomodo abhorrens, præclarâ Sodalitij Sancti Antonij Brixiensis famâ excitus, ad illud se contulerat: isque nunc ita est immutatus; vt plurimum letaretur in id, quod fugiebat, se fugâ ipsâ delatum. Eoque gravior deinceps diuino muneri vixit, cum egregia virtutis opinione, commodus animarum, & præfecturæ domesticæ administer. Collegium Tauriense parentem habuit Aleramum Becutum virum & suâ, & maiorum pietate clarum. Quippe constans opinio est è Becutorum familiâ, quæ inter quatuor Taurinorum primas celesbatur, extitisse olim Sanctum Turibium Asturicensem Episcopum, ad quem Leonis Magni Pontificis exstat epistola. Alerami virtutem estimare vel inde promptum est. Feria sexta majoris Hæbdomadæ, dum concioni interest de Christi acerbis cruciatiibus, cum trepidè ab uno duorum famulorum, quos domi reliquerat, cognouisset, alterum famulum, effracto ipsius Heri cubiculo, ereptâque arculâ cum pecuniâ aufugisse; id modò respondit: non id tempus esse talia curandi;

II 2
Dei prouiden-
tia inuocatio-
ne Patris Al-
fonsi Agazarij.

II 3
Tauriensem
Collegij exor-
dia.

II 4
Alerami Be-
cuti eius fun-
datoris vir-
tus.

nec loco est motus. Adeo pecunia antetulit pietatem. Cuius constantiae nequam dilatus est fructus. Fidus enim ille famulus, ubi nihil denuntiatione sua commotum Dominum vidit; hoc indignius ratus furi rapacitatem feliciter cedere; sua sponte postulatis, impetratisque lictoribus, raptum inseguatus est hominem, & comprehendit: & arcuam domum intactam retulit adeo celeriter, ut redeunt ex concione Aleramo saluam offerret; insignem tempore eodem fidem, atque perfidiā experto, pariterque edocto quam tutò pecuniae pietas præferatur. Ex Indicarum lectione literarum cogitationem primum suscepit Societatem in Taurinos accersendi: egitque eum Ciuitate, ut confilio publico Collegium peteretur: collaturum se pollicitus ad impensas aureos centenos quotannis. Decretum conditum est, & alterum tantum pecuniae aliunde adiectum. Sed cum ob tenuitatem vectigalium, & conditionum, quae adiungebantur, reiectum negotium esset, ac ciuium studia propter varietates temporum refrixissent; Antonius Albosco indidem ciuis excitauit. Is per studiorum occasionem cognito Collegij Montis Regalis in publicam rem projectu, dum ab fori strepitu curarum pertulit mortalium, ad Carthusianos receptum parat, inter quos diem cum laude supremum egit; domum suam Societati ita legauit, ut, nisi ante biennium constitutum esset Taurini Collegium, cum reditu in octo minimum Sociorum alimenta, quod se sperare futurum in testamento prohetebatur; ad heredes deuolueretur. Addidit postea ex Papiensi Carthusiâ ad Aleramum, quem æquè pium ac locupletem norat ponderosas literas, adhortans, ye rem ipse susciperet, perficeretque. Non magni fecit eas literas Aleramus, siue quod nullo esset cum Albosco interiore vñ coniunctus, siue tædio, ut fit (prolixiores enim erant) legendi. Itaque vix oculis delibatas in scrinium projicit. Ceterum cum exinde sic eueniret, ut ubi quid queritaret, literæ se illæ in manus ingererent; rem instar prodigijs admiratus, induxit animum tandem perlegere, vehementerque earum lectione commotus est. Sed antequam sententiam figeret, tacite per amicos explorare Collegij Montis Regalis labores, moresque voluit: & ipsemet, si qui interdum de Societate Taurinum adirent, humanum eis prebens se, totos oculo non curioso magis, quam benigno lustrabat. Demum, quia nihil nec per amicos, nec per se cognorat, quo non vehementer probaret; sententia illa stetit: quoniam ultimus ipse Beutia gentis esset, bona sua eð, vnde primùm fluxissent, referre: Christum Dominum, & Ciuium suorum animas instituere heredes. Non posse familias, quæ sic vitæ insenserentur, intermori. Hæc apud animum suum ita cum statuisse; in præsens tamen aureos trecentos duntaxat, quantum ad incundam ædium Alboschiaram possessionem satis duxit, annui vectigalis donavit: tum ut ex successu consilium maturius de reliqua hereditate caperet: tum vt, relicto aliorum quoque benigitati loco, Collegium tanto luculentius conderetur, quanto plures conferrent. Haud obscurâ propitijs Numinis gubernatione, Tauriensis Collegij initijs quicquid incepertetur obsecundauit. Ioannes Andreas tertius Collegij Montis Regalis Rector cum ad summam rei imponendam manum venisset; dum Sinfredi Comitem Ioannem Thomam Isnardum eximiæ probitatis virum, custodiæque Duci præfatum religioso officio salutat; is cum coronâ, qua magnâ, & honestissimâ cingebatur, sustulit ad cælum manus, & exclamauit: nihil fieri magis attemperatè potuisse, eodem momento ad ipsummet literas obsignari. Patrem Quintianum (religiosus erat Prædicatorum ex ordine doctus, ac pius, perque eas oras religionis catholicae custos) quem adhuc Sodalitis suæ magistrum habuerint, proximis diebus abiisse: se ad deliberandum de successore coactos, cum Societatis petentes opem, ad ipsummet Rectorem Montis Regalis scripsissent, Dei profecto manu eundem in conspectu repræsentatum. Respondit Ioannes Andreas, nihil se obstaturum pijs eiusmodi virorum votis. Dum Taurini propter Collegij causam sederet, ipsummet ijs quicquid in tenui homine esset industriæ, naturum: si exitum haberet Collegium, inde adiutores nunquam postea defuturos. Honestissima erat Sodalitas capitum fermè quinquaginta, quam paucis annis, dum religio sub externo dominatu maximè periclitaretur, ad eam conservandam

115
Quam placide
Collegio Tau-
riensem Deus
fauerit.

seruandam, inter se ciuium, & mercatorum primi coiuerant, sub clientela, ac nomine Sancti Pauli. Multis modis id negoti Collegio commodauit. Primum specimen editum est Societatis industria: totque, ac talium virorum magis amor, magisque conciliatus. Deinde ædes Sancti Benedicti, vbi Patrem collocarant, & coetus habebant suos, cum domum Alboschi conductor vacuam facere ad diem non potuisset; inchoando collegio intra dictum tempus praesto fuere: postremo ipsæ ædes Sancti Benedicti addictæ Collegio sunt. Sub extremum Martium hoc anno, Rectore Iacobo Acosta, Collegium ad Sancti Benedicti constitutum. Mirè & Dux eius aduentu, & Ciuitas, & Archiepiscopus Hieronymus Roboreus, & Apostolicus Nuntius Franciscus Bacodus, & Clerus omnis, Parochi que letati, eâ maximè spe, quod ex vrbe, circumiectisque pagis pestifera errorum germina extirpanda considerent. Magnum ad id afferebat animum Acosta. Continuo bis in hebdomada Sancti Pauli fodalibus psalmos explicare, ac sacratioribus diebus in templo Sancti Benedicti conciones populares aggressus, præclararum specimen dedit. Itaque ad amplius Sancti Delmetii templum transferenda concio fuit. Nec multò post præclara è duobus Vgonotris victoria exhilarauit Ciuitatem. Congresus primò cum discipulo. Cum hunc ita reuicisset, vt palam adegitset fateri id, quod suscepisset tuendum, falsum esse; Magister ipsum se congressurum denuntiauit, ostensurumque Iesuitæ, ac Taurinensis, quid inter tyronem gregarium, veteranumque ducem distaret. Et sane homo erat stultæ Deo sapientiæ apprimè consultus. Satis habebat latina, satis græca literaturæ: philosophiæ, theologiæque (vt inter Hæreticos) haud parum: ad hoc audaciæ plurimum. In proximis vrbi casis concionatorem agebat, concursu, doctrinæque nomine magno plus satis. Acostæ haud integrum visum est publicè prouocato detrectare certamen. Postero ergo die venitur ad manus in publico plurimorum confessu. Amplius tres horas dimicatio tenuit. Ter ita iactus Hæreticus; vt tanquam intercluso spiritu non posset hiscere: adeo vt omnes perturbatum, deiectumque aperte viderent. Cumque repetito vt cumque impetu aleam rursus, iterumque tentasset; ad extremum, quanquam attritæ frontis, pudore suffusus ita discessit; vt diceret, conuenturum se Acostam priuatim: cunque eo, amplius rei cognoscendæ causa, doctrina sua capita omnia per otium collaturum. Et quanquam fidem fecellit, nec redijt; tamen lucrum factum est ingens: quod ita fero infracta sunt cornua; vt nec luce postea aspicere præ infamiæ, nec declamare ausus sit. Talia Collegij exordia cum vehementer Taurinensis probarentur; scholæ eò magis optabantur, quod ex Monte Regali exitu anni superioris reuocata eò Academia, Latinitatis, & Humanitatis doctrina Societati destinabatur. Itaque & Duce, & Ciuitate diligenter postulantibus, & ad Collegij incrementa quod necesse esset conferentibus, proximo anno tres magistri concessi. Sed præcipuum postea firmamentum Collegio tum Alerami hereditas, tum Vincentij Parpaliae liberale, ac religiosum donum adiecit, condito templo, tribusque de Thebæ Sanctorum Martyrum legione corporibus illatis.

Inter hæc Viennæ in Austria res gesta præclaræ. Scholæ & pietate discentium, & doctrina quamcum maximè floruerunt. Nomen earum, editis Dramatibus, valde propagatum est: ipsorum incitatus discipulorum ardor gloriolæ gustu. Inducta enim consuetudo, quæ quis digna leætu solutâ, vincitâque oratione composuisse pulchre descripta, cumque aliquo ornatu ad gymnasij parieres affigendi. Multò etiam absolutior ad bonos mores inducta ratio disciplinæ. Inter cetera, vt cum ab gymnasio ad rem diuinam in templo contenderent, bini ordinatim procederent: dein in templo suo quæque classis loco in ordines longos, ac rectos tribueretur. Quod cum modestiâ insigni fieret, permouebat ea species non Catholicos modò, sed Hæreticos etiam siue euentes, siue quasi bellè instructam aciem, flexis nixos genibus toto dispositos templo spectarent. Indè siebat, vt Hæreticorum multi, quamvis præuiderent, si filios in disciplinam Iesuitis tradidissent, eos ad fidem catholicam transituros; potiorem tamen ex ea institutione fructum ducent, quam si corruptis moribus sectam obtinerent paternam. Nec pauci ad rem tam

116
Iacobus Aco-
ste primus Re-
ctor Collegij
Taurinensis.

117
Nobilem VI.
Etoniam de
Hæretico re-
fert.

118
Vincentius
Parpalia tem-
plum coadit.

119
Scholarum
fructus Vien-
nae.

Etiam religionem tradiuti scholasticorum operâ: quorum in pestiferis submouendis ab manu habentium libris præcipius excellebat ardor: adeo ut, cùm interdum eiusmodi libros domini, ne pretium perderent, recusarent incendere; suâ ipsi emptitarent pecuniâ, quâdein meritis darent flammis, & ruinâ causam proximis amouerent. Supplicatione, qua nunquam ante celebriore, diuinissimum Christi Domini corpus die solenni gestatum est. Terni procedebant vniuersi discipuli, ad quorum latera singuli hinc, & hinc cum facibus viri nobiles: dein vario ornatu Angelorum agmen: tum è tota vrbe symphoniaci, atque tibicines: mox alius Angelorum cum campanulis ordo, & Sodales Collegij. Laurentius Magius sub umbella, quam Nuntius Apostolicus, aliquique viri principes sustinebant, diuinam gestabat Hostiam: iuxta quam non solum, qui thure veneraretur ibat; sed etiam Viennensis nobilis, quasi Dauidem imitatus, qui saltans arcam olim præiuit, ferti redimitus floreo, flores ante Dominum assidue spargebat. Magna dein turba cum facibus sequebatur. Auxit celebritatem triumphalis extructus fornix, & Angelorum specie pueri duodecim varijs dispositi locis: qui duodecim nationes referentes; suam quisque nationem propriâ dedicans linguâ, prætereuntem Dominum adorabat. Hac pompâ, itemque apparatu, quo Domini sepulchrum sanctâ hebdomadâ exornatum est, nihil memorâ hominum ad eam diem magnificientius, ac religiosius spectatum Viennæ ferebant. Gemina omnia Pragæ acta: ubi plures centum sexaginta ad Ecclesiam orthodoxam reuocati. Sed Viennæ illud dolorem Hæreticis multò acerbissimum inussit, quod ingens librorum impia docentium vis publicè incensa est. Id iam multorum annorum more siebat. Sed siue quod conspectiūs hoc anno factum sit, & nimium iam despici se Hæretici arbitrarentur: seu potius, quod aptiora credebant calumnijs tempora; graues ad Cæsarem querimonias ex ea re detulerunt. Iesuitas moliri seditiōnem, & cuncta turbare. Nunquam pacem Vienna fore, quoad Collegium illud dissidiorum scem in verbis visceribus hæreat. Agebat tum Pragæ Imperator, qui ad eum nuntium non abstinuisse irâ dicitur. Sed cuncta suauissime temperanti Deo placuit, vt apud Maximilianum Magius Provincialis inueniret gratiam: cuius oratione non placatus modò est; sed ita conciliatus, vt ad Pontificem, in commendationem Societatis, præclaras dederit literas: insuper rogans, vt attributum à Ferdinando suo parente Collegio Viennensi Monasterium Pontifex ratum haberet. Sub autumnum discessum Tirnauiâ est: cum assignatum ad alimenta prope Cassouiam Sacerdotium, quâ Turcarum, quâ Hæreticorum, & interdum Cæsarianorum militum direptionibus, nihil præter pericula afferret. E scholis quoque plus longè molestiarum, quam fructus existeret, per emulationem non bonam Magistrorum, quos conductos habebat Ciuitas. Ceteris quoque ministerijs, in paucitate, rerumque vitæ necessiarum inopiat, vix æquaret adiumentum alienum damna domestica. Iam pridem de soluendo eo Collegio agitatatur: remque Conventus generalis Patri Francisco permiserat: sed vt maturaretur, communis calamitas fecit: suberto fortè incendio, ad centum quinquaginta verbis tecta deflagravit, vñaque Collegij ædes. Itaque cùm neque extruendo templo, quo carebant; neque restaurandis ædibus quicquam suppeteret; placuit Patri Generali Collegium solui. Maximiliano Cæsari rebus Hungaricis adeo turbulentis visum necessarium consilium est. Nicolaus Olahus Strigoniensis Archiepiscopus, qui Collegium aduocarat, quamvis, vt ex vero & publicum, & Societatis amabat commodum, anceps distraheretur animo, tamen quia nec ad victimum, nec ad ædes restituendas tantis in rerum angustijs sat poterat conferre subsidij, necessarium dedid missionem. Bona, quæ solo continebantur, ijs, qui dederant, reddita. Suppellex, & quicquid ex incendio reliquum erat, duorum Canonorum manu diuisa in pauperes, ac pios usus. In Germania superiore exhilarauit Carholicos Vildarici comiris ab Helfenstein conuersio. Is ab anno facilè decimoquinto nobilis Lutheranus, cuius ditionem sex corundem mangones errorum in hæresi continebant; diuinæ gratiæ, quæ & terrorem grauiter ex morbo laboranti incussit, & per Canisium sive de fallacijs Hæreticorum admonuerat, auxilio veritatem respe-